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Firma 3M powstała w 1902 r. w mieście Two Harbors, w Stanach Zjednoczonych USA 

Dzisiejsza siedziba główna firmy mieści się w St. Paul, Minnesota, USA 

3M rozpoczęła działalność,  

jako firma wydobywcza  

(= Mining – wydobycie),  

a następnie rozpoczęła produkcję  

(= Manufacturing – produkcja).   

Obecnie 3M jest zdywersyfikowaną 

 firmą technologiczną, prowadzącą  

działalność na całym świecie. 

Firma posiada obecnie oddziały 

w ponad 80 krajach na świecie! 

Na działalność badawczo rozwojową 3M przeznacza w skali świata około 1,7 mld usd rocznie! 
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Firma 3M działa w oparciu o 46 platform technologicznych 
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Firma 3M wprowadziła świat w technologię odblaskowych znaków 

drogowych. 

W roku 1948 przedstawiła pierwsze folie odblaskowego do 

produkcji znaków drogowych opartych o technologię szklanych 

mikrokulek. 

W roku 1988 opracowała i wprowadziła pierwszy materiał 

mikropryzmatyczny wykonany w technologii mikroreplikacji. 

W roku 2006 ponownie ulepszyła technologię produkcji 

materiałów odblaskowych wprowadzając nową technologię 

oznakowania mikropryzmatycznego. 

 

Technologia mikropryzmatyczna jest wciąż rozwijana 

       i udoskonalana! 
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Z początkiem roku 2016 firma 3M wprowadza do oferty kolejną 

folię mikropryzmatyczną typu 1 zgodną z PN EN 12899-1:2010 

 

3MTM Advanced Engineer Grade Prismatic seria 

7930 

 

Nowa folia odblaskowe charakteryzuje się: 

- wykonanie w nowej technologii mikropryzmatycznej 

- żywą, jasną i jednolitą barwą widoczną w ciągu dnia i nocy 

- cieńszym, bardziej elastycznym materiałem 

- wygodniejszym przetwarzaniem 

- zgodnością z istniejącymi materiałami peryferyjnymi 
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Obecnie na rynku działa wielu certyfikowanych producentów folii 

odblaskowych oferujących różne produkty, o różnych stopniach 

odblaskowości, trwałości, przeznaczeniu, sposobach 

przetwarzania czy aplikacji. 

 

Firma 3M oferuje najwyższej jakości folie odblaskowe 

przeznaczone do stosowania na drogach publicznych wszystkich 

kategorii i stałych pionowych znakach wszystkich typów. 

 

3M™ Diamond Grade™ DG3 Reflective Sheeting Series 4090 

3M™  High Intensity Prismatic Reflective Sheeting Series 3930 

3M™ Advanced Engineer Grade Prismatic Sheeting Series 7930 

3M™ Engineering Grade Prismatic Sheeting Series 3430 

3M™ Engineering Grade Sheeting Series 3290 
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3M w dbałości o trwałość obecnego na drogach oznakowania 

pionowego oferuje komplet materiałów do przetwarzania folii 

odblaskowych jak również kolorowe i transparentne laminaty 

specjalnego przeznaczenia: 

3M™  ElectroCut Film seria 1170 

3M™   Protective Overlay Film serii 1140 

3M™  Premium Protective Overlay Film serii 1170 

3M™  Premium Protective  Antygraffiti Overlay Film serii 1160 

3M™  Dew Resistant Overlay Film serii 1180 

Tylko stosowanie komponentów jednego producenta jest 

gwarancją trwałości lic stałych pionowych znaków 

drogowych! 
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Nowoczesne folie odblaskowe 

poprawiające widoczność znaków  

i tablic drogowych. 

 
Stałe pionowe znaki drogowe są 

podstawowym elementem infrastruktury 

drogowej wpływającej na warunki BRD  

na drogach publicznych. 

 

Prawidłowo wykonany znak pionowy 

charakteryzuje się wysoką czytelnością, 

łatwą rozpoznawalnością w stosunku do 

tła, kontrastowością treści oraz wysokim  

i adekwatnym do przeznaczenia znaku 

współczynnikiem odblasku. 
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Właściwy dobór klasy materiału 

odblaskowego z zależności od klasy drogi 

publicznej i warunków oświetlenia pozwala 

również zwiększyć czytelność i widoczność 

znaków pionowych. 

 

Drogi klasy A i S – folie II i III typu 

Drogi klasy GP i G – folie I i II typu 

Drogi klasy Z, L i D – folie I typu 

Odcinki nieoświetlone – folie I i II typu 

Odcinki oświetlone – folie II typu 
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Na rynku dostępne są wciąż materiały 

odblaskowe wykonane w technologii 

szklanych mikrokulek, których wydajność 

odbiega znacząco od tych wykonywanych w 

technologii mikropryzmatycznej. 

 

Przewagi technologii mikropryzmatycznych 

nie ograniczają się jedynie do efektów 

ekologicznych, ale przede wszystkim 

wydajności.  

To z kolei przekłada się bezpośrednio na 

czytelność oznakowania na wszystkich 

kategoriach dróg publicznych i zwiększenie 

poziomu BRD. 
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Widoczność tych znaków z zależności od 

kąta obserwacji i oświetlenia różni się od 

siebie i znacząco wpływa na postrzegalność 

ich na drodze. 

Badania, pomiary oraz obserwacje 

prowadzą do konkluzji, iż stosowanie 

materiałów mikropryzmatycznych jest 

bezpieczniejsze dla kierujących pojazdami 

oraz pozostałych uczestników ruchu. 

 

W praktyce przekłada się to na wcześniejsze 

dostrzeżenie znaku i wydłużenie czasu na 

reakcję kierującego. 

Znak D-6 wykonany z folii I typu, w technologii mikropryzmatycznej i mikrokulkowej 
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Niezwykle istotne jest czytelne oznakowanie 

ostrzegawcze, które widoczne z 

odpowiednim wyprzedzeniem pozwala na 

przygotowanie się przez kierującego na 

zagrożenie drogowe do którego się zbliża. 

 

Z uwagi na obowiązujące przepisy sytuacje 

ustawienia znaku informującego o np. 

przejściu dla pieszych w ciągu łuku 

poziomego (lub pionowego) powodują 

zwiększenie kątów obserwacji i oświetlenia 

tego oznakowania i co za tym idzie 

utrudnione jest ich wczesne odczytanie. 

 

 

 

 

Znak ostrzegawczy wykonany z folii I typu, w technologii mikropryzmatycznej i mikrokulkowej 
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Warto również pochylić się nad kwestią 

samego oświetlenia oznakowania 

drogowego na istotę potrzeby stosowania 

materiałów odblaskowych wysokiej jakości. 

 

Folie odblaskowe różnych, ale wciąż 

certyfikowanych producentów, spełniają 

wymagania stawiane przez normę  

PN EN 12899-1:2010 we wszystkich 

przypadkach. 

Natomiast rzeczywisty poziom 

współczynnika odblasku może różnić się  

od siebie w zależności od producenta 

materiału odblaskowego. 
Rzeczywisty poziom współczynnika odblasku folii odblaskowych II i III typu zestawiony z 

poziomem wymagań prawnych obowiązujących w Polsce wg. Dz. U. nr 220 poz. 2181 z 2003r 
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Warto również zwrócić uwagę, iż większość 

folii mikropryzmatycznych są to folie tzw. 

kierunkowe, a więc posiadają orientację 

warunkowaną poziomem współczynnika 

odblasku rotacyjnego. 

 

Nierzadko znaki drogowe są montowane 

niezgodnie z zaleceniami producentów folii 

odblaskowych. 

 

Paradoksalnie montaż znaku drogowego w 

niewłaściwy sposób może obniżyć poziom 

odblasku nawet o kilkadziesiąt procent! 

Znak C-5 wykonany z mikropryzmatycznej folii odblaskowej I typu 
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Przy konieczności zmiany fragmentu treści 

lica znaku drogowego, co jest częstą 

praktyką, stosowane są wklejki z folii 

odblaskowych. 

 

Dobór właściwego materiału, ze względu na 

klasę oraz na producenta pozwoli zachować 

w miarę jednolitą barwę  

i poziom współczynnika odblasku na  

całej tablicy. 

 

 

Znak E-20a wykonany z materiału II typu z wklejonym fragmentem z materiału III typu oraz 

znaki E-21 wykonane w technologii mikrokulkowej II typu z wklejonym fragmentem z materiału typu I 
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Widoczność pieszego na przejściu może być 

znacząco poprawiona poprzez zastosowanie 

właściwego, kątowego doświetlenia tego 

przejścia. 

 

Widoczność samego przejścia może być 

poprawiona np. poprzez stosowanie folii 

fluorescencyjnych III typu, których unikalne 

własności kolorystyczne zwracają uwagę 

kierujących pojazdami i, co wykazują 

badania przeprowadzone w krajach Unii 

Europejskiej, nie stają się z czasem 

elementem znanej dla kierujących rutyny.  

Ci ostatni regularnie odnotowują obecność 

takich znaków na drodze. 
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Widoczność oznakowania jest zmienna w 

zależności od pory dnia i nocy, warunków 

atmosferycznych, temperatury otoczenia, 

wilgotności powietrza, obecności opadów, a 

nawet stopnia zabrudzenia lica znaku czy 

aktów wandalizmu. 

 

Dostępne na rynku folie odblaskowe mogą 

być pokryte laminatami specjalnego 

przeznaczenia jak laminaty antygrafitti lub 

laminaty antyroszeniowe. 

 

Należy zwrócić uwagę, iż słowo „anty” nie 

likwiduje danego zjawiska, ale znacząco 

zmniejsza jego czas trwania i skutek! 
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Przy oznakowaniu robót drogowych należy 

zwrócić uwagę, czy klasa materiału 

odblaskowego nie jest niższa niż klasa 

oznakowania stałego. 

 

W praktyce obserwuje się, iż oznakowanie 

robót drogowych wykonane jest często z folii 

odblaskowej klasy I. 

 

W wielu krajach świata oznakowanie 

ostrzegawcze dotyczące robót drogowych 

wykonywane jest z folii odblaskowych 

fluorescencyjnych dla wyróżnienia ich na tle 

pozostałego oznakowania stałego. 



Dziękuję za 
uwagę! 

Jakub Kalisiak 
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